News Release

2023年 3月 31日

各位

ＪＡ三井リース株式会社

「DBJ環境格付」に基づく資金調達の実施について

～環境経営度において高評価を獲得～

ＪＡ三井リース株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役 社長執行役員：新分敬人、以下｢ＪＡ三井

リース｣）は、株式会社日本政策投資銀行（以下「DBJ」）が実施する「DBJ 環境格付」を取得し、同格付に

基づく融資を受けましたので、お知らせいたします。

「DBJ 環境格付」融資は、DBJ が開発したスクリーニングシステム（格付システム）により企業の環境経

営度を評点化し、優れた企業を選定するという世界で初めての融資メニューです。

JA三井リースは、今回の「DBJ環境格付」で特に次の点で高い評価を受けました。

（1） 環境面を含むサステナビリティ全般に関する事項を、経営層をトップとし全社横断的な組織体であ

るサステナビリティ推進委員会で協議しつつ、全社員向けの e-learning 等を通じた啓発活動も実

施することで、サステナビリティ経営を現場レベルの PDCAに落とし込む仕組みを整えている点

（2） ステークホルダーの視点を踏まえた議論を通じ、カーボンニュートラルの実現やサーキュラーエコ

ノミーの推進といった環境貢献を重要課題として特定した上で、それらに紐づくKPIや目標を設定

するとともに、2022 年度からは、その達成に向けた取組事項を部門ごとの事業計画にも織り込ん

でいる点

（3） 再エネシステムの初期負担軽減・導入促進を図るための企業・自治体向けサブスクリプションサー

ビスの開発や、再エネ関連投融資の実行に際しての顧客に対するインセンティブ付けの実施等、

環境配慮サービスの訴求力強化に向けた取組を進めている点

ＪＡ三井リースは、グループ経営理念「Real Challenge, Real Change」で掲げる「より良い社会と未来」

の実現に向けてサステナビリティ経営を推進しており、事業を通じて、「カーボン ニュートラルの実現へ

の貢献」、「サーキュラーエコノミーの推進」といったマテリアリティ（重要取組課題）の解決に取組んで

おります。今回の DBJによる格付は、これらの取組が評価されたものです。

今後も、ＪＡ三井リースは、企業活動を通じ、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

【関連する SDGs】

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ三井リース株式会社 経営管理部 広報ＩＲ室

電話：03-6775-3002  MAIL：JAMLDG1114@jamitsuilease.co.jp

mailto:JAMLDG1114@jamitsuilease.co.jp